UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

DEVOLUTIVA DE SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS

3º QUADRIMESTRE DE 2017

AS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS ABAIXO DISCRIMINADAS ESTÃO À DISPOSIÇÃO PARA

CONSULTA E FORAM INDEFERIDAS POR NÃO SE ENQUADRAREM NA RESOLUÇÃO CONSEP Nº 146/2013,

QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA

UFABC.

COM BASE NESTA RESOLUÇÃO, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD

RESOLVE:

I – TORNAR PÚBLICO AOS ALUNOS OS RESULTADOS DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DE DISCIPLINAS

ABAIXO RELACIONADAS, AS QUAIS FORAM ANALISADAS E INDEFERIDAS NA PRÉ ANALISE DA

DOCUMENTAÇÃO.

II – OS ALUNOS TERÃO ATÉ O DIA 21/11/2017 PARA CONSULTAREM AS RESPECTIVAS SOLICITAÇÕES NA

CENTRAL DE ATENDIMENTO AO ESTUDANTE DA PROGRAD – CAE.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDA A PRESENTE NOTIFICAÇÃO SOBRE

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA DO 2º QUADRIMESTRE DE 2017.

* SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA INDEFERIDAS EM PRÉ-ANÁLISE *

CAE
CAMPUS

Nº RA ALUNO COD ATUAL
DISCIPLINA DA

UFABC
OBS

SBC 187A 11201723022
ADRIANA LUCIA

MIRANDA
BCL0307-15

Transformações
Químicas

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SBC 187B 11201723022
ADRIANA LUCIA

MIRANDA
BIK0102-15

Estrutura da
Matéria

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SBC 720 11201723022
ADRIANA LUCIA

MIRANDA
BCJ0204-15

Fenômenos
Mecânicos

FALTA HISTÓRICO DO
CENTRO UNIVERSITÁRIO

SÃO CAMILO

SBC 1635 21089615
Alan Francisco

Chieregatto
MCTB009-17 Cálculo Numérico

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -

PARA GEOMETRIA
ANALÍTICA

SA 1245 11201722978
ANA CAROLINA

SIMÕES
CARVALHAES

MCTB001-15 Álgebra Linear
CARGA HORÁRIA

INSUFICIENTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

SA 330A 11201720444 Andre Rocha BCN0404-15
Geometria
Analítica

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE

SA 330B 11201720444 André Rocha MCTB001-17 Álgebra Linear
CARGA HORÁRIA

INSUFICIENTE

SA 1345 11201723123
Anna Flávia

Cirne Medeiros
BIQ0602-15

Estrutura e
Dinâmica Social

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE

SA 881 11034516
Arthur Luiz

Ferreira
NHI5015-15 Libras

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE

SA 939 11201723033
BEATRIZ MARIA
SILVA CARNEIRO

BCJ0204-15
Fenômenos
Mecânicos

DISCIPLINA TRA703-
MECÂNICA NÃO

LOCALIZADA NO HISTÓRICO
ESCOLAR

SA 1314 11201720642
Bruno Thalles Do

Nascimento
BCL0307-15

Transformações
Químicas

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE

SA 1308 11201720642
Bruno Thalles Do

Nascimento
BCN0402-15

Funções de Uma
Variável

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO - SOL.

1312/2017

SA 1312 11201720642
Bruno Thalles Do

Nascimento
BCN0407-15

Funções de Várias
Variáveis

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO - SOL.

1308/2017

SA 482A 11201720642
Bruno Thalles Do

Nascimento
BIS0003-15

Bases
Matemáticas

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 482B 11201720642
Bruno Thalles Do

Nascimento
BCN0402-15

Funções de Uma
Variável

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 482C 11201720642
Bruno Thalles Do

Nascimento
BCN0407-15

Funções de Várias
Variáveis

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SBC 603 11201721793
Caique Alisson

Santos Ambrosio
ESTA014-17

Sistemas
CAD/CAM

DISCIPLINA NÃO
LOCALIZADA NO HISTÓRICO

SBC 1634 11201721379
Carlos Alberto

Leite Filho
MCTC023-15 Neuroanatomia

DISCIPLINA
'FONOARTICULATÓRIOS'

NÃO LOCALIZADA NO
HISTÓRICO E SEM EMENTA

SBC 1700 21032014
Carlos Eduardo
Queiroz Peixoto

ESZG030-17 Metrologia
SOLICITAÇÃO REPETIDA -
SOL155/2017.1 E SOL REC

11/2017

SA 862 11092216
Cesar dos Santos

Ramos
MCTB001-17 Álgebra Linear

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE

SA 864 11092216
Cesar dos Santos

Ramos
MCTB009-17 Cálculo Numérico

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE

SBC 738 21047413
Cid Magalhaes

Luiz
NHI5015-15 Libras

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

SBC 747 21047413
Cid Magalhaes

Luiz
BCM0505-15

Processamento da
Informação

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -

PARA BASES
COMPUTACIONAIS DA

CIÊNCIA

SBC 1562 21047413
Cid Magalhaes

Luiz
BCJ0203-15

Fenômenos
Eletromagnéticos

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO - SOL.

1564/2017

SBC 1564 21047413
Cid Magalhaes

Luiz
BCJ0205-15

Fenômenos
Térmicos

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO - SOL.

1562/2017

SBC 1574 21047616
Cristiano
Tavares

Malheiro
ESHC002-17

Contabilidade
Básica

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO - SOL.

664/2017

SBC 664 21047616
Cristiano
Tavares

Malheiro
ESTO013-17

Engenharia
Econômica

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO - SOL.

1574/2017

SA 496A 11201721627
Daniel Bulhões

Da Silva
MCTB001-13 Álgebra Linear

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 496B 11201721627
Daniel Bulhões

Da Silva
BCN0404-15

Geometria
Analítica

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SBC 1417 11201722272
Daniela Silva De

Almeida
BHP0001-15 Ética e Justiça

DISCIPLINA CURSADA E
CONCLUÍDA HÁ MAIS DE 10

ANOS

SA 355B 21073016
Danilo Antonio
Sales Molero

EN2512
Sistemas de
Fabricação

DISCIPLINA NÃO CONSTA
NAS MATRIZES VIGENTES

DOS CURSOS

SA 1031 21073016
Danilo Antonio
Sales Molero

ESTE019-17
Instalações
Elétricas I

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO - SOL.

1157/2017

SA 1035 21073016
Danilo Antonio
Sales Molero

ESTO006-17
Materiais e Suas

Propriedades

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO - SOL.

1156/2017

SA 1156 21073016
Danilo Antonio
Sales Molero

ESTM005-17
Materiais
Metálicos

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO - SOL.

1035/2017

SA 1157 21073016
Danilo Antonio
Sales Molero

ESTE020-17
Instalações
Elétricas II

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO - SOL.

1031/2017

SBC 1439 11201721672
Gabriel Cozer

Leal
BHO0102-15

Desenvolvimento
e Sustentabilidade

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE

SA 502A 11201722156
Gabriel Savio

Cangussu
Pereira Dantas

BIR0004-15

Bases
Epistemológicas

da Ciência
Moderna

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4

SA 502B 11201722156
Gabriel Savio

Cangussu
Pereira Dantas

BIQ0602-15
Estrutura e

Dinâmica Social

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 502C 11201722156
Gabriel Savio

Cangussu
Pereira Dantas

BIR0603-15
Ciência,

Tecnologia e
Sociedade

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 503A 11201722156
Gabriel Savio

Cangussu
Pereira Dantas

BCJ0203-15
Fenômenos

Eletromagnéticos

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 503B 11201722156
Gabriel Savio

Cangussu
Pereira Dantas

ESTO001-17
Circuitos Elétricos

e Fotônica

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 503C 11201722156
Gabriel Savio

Cangussu
Pereira Dantas

ESTA002-17
Circuitos Elétricos

I

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 1582 11201722156
Gabriel Savio

Cangussu
Pereira Dantas

ESTA004-17
Circuitos Elétricos

II

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO - SOL.

1581/2017

SA 1581 11201722156
Gabriel Savio

Cangussu
Pereira Dantas

BCJ0203-15
Fenômenos

Eletromagnéticos

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO - SOL.

1582/2017

SA 468A 11056616
Gabrielle Soares

Paulino
ESTB010-17

Legislação
Relacionada à

Saúde

DISCIPLINA 'PÓLITICAS DE
SAÚDE E EDUCAÇÃO

AMBIENTAL' NÃO
LOCALIZADA NO HISTÓRICO

SA 468B 11056616
Gabrielle Soares

Paulino
ESTB013-17 Biossegurança

DISCIPLINA 'PÓLITICAS DE
SAÚDE E EDUCAÇÃO

AMBIENTAL' NÃO
LOCALIZADA NO HISTÓRICO

SA 468C 11056616
Gabrielle Soares

Paulino
ESTB015-17

Princípios de Ética
em Serviços de

Saúde

DISCIPLINA 'PÓLITICAS DE
SAÚDE E EDUCAÇÃO

AMBIENTAL' NÃO
LOCALIZADA NO HISTÓRICO

SA 472A 11056616
Gabrielle Soares

Paulino
ESTB023-17 Física Médica I

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE

SA 472B 11056616
Gabrielle Soares

Paulino
ESTB030-17 Física Médica II

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE

SBC 242A 11201722662

GIULLIANO
COGUI DE
OLIVEIRA
TERUYA

ESZU006-17
Economia,

Sociedade e Meio
Ambiente

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SBC 242B 11201722662

GIULLIANO
COGUI DE
OLIVEIRA
TERUYA

ESZU025-17
Educação
Ambiental

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

5

SBC 242C 11201722662

GIULLIANO
COGUI DE
OLIVEIRA
TERUYA

BHO0102-15
Desenvolvimento
e Sustentabilidade

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SBC 855 21048516
Gustavo Freire

da Silva
BCN0407-15

Funções de Várias
Variáveis

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -

PARA BASES MATEMÁTICA

SBC 856 21048516
Gustavo Freire

da Silva
BCN0402-15

Funções de Uma
Variável

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -

PARA BASES MATEMÁTICA

SBC 277A 11104816
Gustavo Souza

Pereira dos
Santos

ESTA023-17
Introdução aos
Processos de
Fabricação

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SBC 277B 11104816
Gustavo Souza

Pereira dos
Santos

ESTG017-17

Introdução aos
Processos de

Fabricação Metal -
Mecânico

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 768 11119514
Igor Araujo

Santiago
ESTM018-17

Termodinâmica de
Materiais

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO - SOL.

585/2014.3

SBC 715 21074714
Jabson Albino da

Silva
ESHR011-13

Introdução ao
Estudo do Direito

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO - SOL.

714/2017

SBC 714 21074714
Jabson Albino da

Silva
ESHP013-13

Introdução ao
Direito

Constitucional

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO - SOL.

715/2017

SA 1107 11201721409
Jeferson Vinicius

Moreira
NC

DESENHO
TÉCNICO (?)

DISCIPLINA NÃO CONSTA
NAS MATRIZES VIGENTES

DOS CURSOS

SA 1119 11201721745
Jefferson

Fernandes de
Almeida

MCTA028-15
Programação
Estruturada

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE

SA 1541 11118616
Jéssica Mayumi

Miyai
ESTO003-13

Fundamentos de
Desenho e Projeto

DISCIPLINA NÃO CONSTA
NAS MATRIZES VIGENTES

DOS CURSOS

SBC 221A 11201723062
KAIQUE

JONATHAN
COELHO

BIS0003-15
Bases

Matemáticas

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO - SOL.

224B/2017

SBC 224B 11201723062
KAIQUE

JONATHAN
COELHO

BCN0402-15
Funções de Uma

Variável

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO - SOL.

221A/2017

SA 353A 11113816
LEANDRO AKIRA

TOCHIRO
BCN0404-15

Geometria
Analítica

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE

SA 353B 11113816
LEANDRO AKIRA

TOCHIRO
MCTB001-17 Álgebra Linear

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

6

SA 1060 11072316
Leonardo
Alegretti
Belaroza

MCTB009-17 Cálculo Numérico
CARGA HORÁRIA

INSUFICIENTE

SBC 704 21089916
Lessandro de

Souza Monteiro
MCTB011-17

Equações
Diferenciais
Ordinárias

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -

PARA GEOMETRIA
ANALÍTICA E FUNÇÕES DE

UMA VARIÁVEL

SA 1000 11201722504
Luiz Henrique De
Araujo Terrabuio

BIS0003-15
Bases

Matemáticas
CANCELADA A PEDIDO DO

ALUNO

SBC 1598 11201721164
Marcela Batista

De Oliveira
BHQ0002-15

Estudos Étnico-
Raciais

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -
PARA IDENTIDADE E

CULTURA

SBC 222A 11201720188
Marcos Paulo

Vitoriano
Quintela

BHO0101-15
Estado e Relações

de Poder

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -
PARA INTRODUÇÃO AO

DIREITO ADMINISTRATIVO

SBC 222B 11201720188
Marcos Paulo

Vitoriano
Quintela

ESHP019-13
Regimes e Formas

de Governo

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -
PARA INTRODUÇÃO AO

DIREITO ADMINISTRATIVO

SBC 222C 11201720188
Marcos Paulo

Vitoriano
Quintela

ESHP009-13

Governo,
Burocracia e

Administração
Pública

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -
PARA INTRODUÇÃO AO

DIREITO ADMINISTRATIVO

SA 1005 11121816
Marcos Seiti

Suzuki
BIN0406-15

Introdução à
Probabilidade e à

Estatística

APRESENTAR ORIGINAIS
DOS DOCUENTOS PARA

CONFERÊNCIA

SA 1382 11201722828
MARLON POLAZ

DA SILVA
ESTO016-17

Fenômenos de
Transporte

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE

SA 1383 11201722828
MARLON POLAZ

DA SILVA
ESTM015-17 Reologia

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE

SBC 1490 11112215
Matheus Correa

Cardozo
MCTA028-15

Programação
Estruturada

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO - SOL.

1581/2017

SBC 1581 11112215
Matheus Correa

Cardozo
ESTI013-17

Sistemas
Microprocessados

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO - SOL.

1490/2017

SA 463A 11201722906
NATASHA LUIZ
DONADELLO

BCN0404-15
Geometria
Analítica

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SA 463B 11201722906
NATASHA LUIZ
DONADELLO

MCTB001-13 Álgebra Linear
CARGA HORÁRIA

INSUFICIENTE PARA
CONJUNTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

7

SBC 280A 21088016

Nathália
Fransciely

Branquinho
Pereira

BCM0505-15
Processamento da

Informação

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SBC 280B 21088016

Nathália
Fransciely

Branquinho
Pereira

BCM0506-15
Comunicação e

Redes

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SBC 1722 11127411
Olivia Pedra

Mischtschenko
Teco

ESZG019-17
Gestão Estratégica
e Organizacional

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO - SOL

1723/2017

SBC 1723 11127411
Olivia Pedra

Mischtschenko
Teco

ESZG011-17

Planejamento
Estratégico em

Gestão de
Projetos

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO - SOL.

1722/2017 E SOL.
1725/2017

SBC 1725 11127411
Olivia Pedra

Mischtschenko
Teco

ESZG010-17
Planejamento e

Controle de
Projetos

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO - SOL.

1723/2017

SBC 1727 11127411
Olivia Pedra

Mischtschenko
Teco

ESTG011-17

Estatística
Aplicada a

Sistemas de
Gestão

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE

SBC 195A 11201723083
PAULA CAPELLI

BELEZINI
MCTB001-17 Álgebra Linear

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SBC 195B 11201723083
PAULA CAPELLI

BELEZINI
BCN0404-15

Geometria
Analítica

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE PARA

CONJUNTO

SBC 1644 21070615
Pedro Venancio
Da Silva Junior

ESHC013-13
Economia

Internacional I
CARGA HORÁRIA

INSUFICIENTE

SBC 1647 21070615
Pedro Venancio
Da Silva Junior

BHO0101-15
Estado e Relações

de Poder
CARGA HORÁRIA

INSUFICIENTE

SA 1132 11026716
Rafael Kenji

Yamasita
BCN0407-15

Funções de Várias
Variáveis

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -

PARA FUNÇÕES DE VÁRIAS
VARIÁVEIS

SA 1085 11071211 Reginaldo Okuno MCTB009-17 Cálculo Numérico
APRESENTAR

DOCUMENTOS ORIGINAIS
PARA CONFERÊNCIA

SA 1086 11071211 Reginaldo Okuno ESTO016-17
Fenômenos de

Transporte

APRESENTAR
DOCUMENTOS ORIGINAIS

PARA CONFERÊNCIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

8

SBC 1689 11201720558
Thiago Roberto
Lopes Da Silva

ESZR009-13

Negociações
Internacionais,

Propriedade
Intelectual e

Transferência
Tecnológica

CARGA HORÁRIA
INSUFICIENTE

SANTO ANDRÉ, 1 DE NOVEMBRO DE 2017